[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 62/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima “Zenilda Ferreira dos Santos Junqueira”.

 			A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 			Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima “Zenilda Ferreira dos Santos Junqueira”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

 		  	Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  			Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S,  25 de outubro de 2017.

     Pr. Luis Santos
          Vereador

BIOGRAFIA

ZENILDA FERREIRA DOS SANTOS JUNQUEIRA

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

  			Este decreto visa conceder Título de Cidadã Sorocabana à Sra. ZENILDA FERREIRA DOS SANTOS JUNQUEIRA, auxiliar de enfermagem, nascida em 28/01/1936, Tietê/SP, filha de José Alves dos Santos e Auta Benedicta Ferreira.

 			Casou-se em 15/02/1958 com Abílio de Oliveira Junqueira nascido em 21/06/1929 em Lavrinhas/SP, falecendo em 14/03/1980 em Sorocaba e tiveram cinco filhos: Emerson dos Santos Junqueira, nascido em 11/06/1959, Eber dos Santos Junqueira, nascido em 15/03/1962, Eliseu dos Santos Junqueira, nascido em 08.12.1964, Eduardo dos Santos Junqueira, nascido em 06.06.1967 e Egle dos Santos Junqueira, nascida em 12/12/1971, todos casados.

Atividades Exercidas

* Associação dos Moradores e Proprietários do Jardim Piazza di Roma, Jardim Arco Íris, Jardim Tulipas, Verde Vale, Jardim Colonial, Central Parque e adjacências.
Membro da referida Associação desde a fundação no ano de 2010, reside em frente à sede da mesma, presente em todas as reuniões ordinárias e extraordinárias, participativa, inclusive com palavras sábias e objetivas, buscando sempre o bem estar da comunidade, apoiando de forma imparcial os projetos e interesses votados. Atuando de forma altruísta sem esperar algum tipo de remuneração financeira, política e/ou partidária. Muito prestativa, positiva, incentivadora e companheira.

* Igreja Presbiteriana Independente de Sorocaba (oitava igreja)
Tem sua afiliação à esta denominação evangélica a nível Brasil desde jovem, casou-se com Abílio que era seminarista e formou-se em teologia que atuou como pastor nas Igrejas Presbiterianas Independentes em diversas cidades do interior. Em Sorocaba, atuante nesta igreja local desde o início de suas primeiras atividades, em 1980. Em 1995, foi eleita Diaconisa pelos membros da igreja. Como membro atuante nessa igreja exercia seu ministério como professora e diretora de ensino bíblico a crianças e adultos, participação ativa também como congressista, palestrante e organista. Atuou firmemente no ministério social atendendo e dando assistência aos necessitados da comunidade religiosa e também para as famílias carentes residentes ao redor da igreja. Sua participação por décadas no diaconato e a ação social beneficiaram centenas de pessoas. Trabalhou na manutenção do trabalho religioso desde a limpeza até a ordem litúrgica dos cultos. Em março de 2008, foi eleita Presbítera, participando então do Conselho da Igreja, a liderança eclesiástica, que tem como responsabilidade pastorear e administrar toda a comunidade de fé.

 			Sua liderança não foi exercida apenas do lado de dentro de quatro paredes de uma igreja, mas é uma líder comunitária compromissada em melhorias no bairro através da Associação de Moradores do Piazza di Roma, Arco Íris e região.

 			Diante do grande êxodo rural que ocorreu de cidades menores em torno de Sorocaba para a região oeste de nossa cidade, a homenageada foi uma referência e um ponto de apoio de dezenas de famílias que a conhecia através do ministério pastoral de seu marido em cidades como Capão Bonito, Itapetininga e que posteriormente vieram morar perto de sua residência no Bairro Arco Íris, frequentando juntos a mesma igreja em Sorocaba.

 			Uma senhora de grande conhecimento bíblico, integridade irrepreensível e engajamento social.

 			Por todo o trabalho desenvolvido em nossa cidade, pelo seu brilhante exemplo de dedicação, não medindo esforços e tempo, para o serviço religioso, social e comunitário, hoje através desta homenagem, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de homenagear "Zenilda Ferreira dos Santos Junqueira" acolhendo-a como Cidadã Sorocabana.

			Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta Casa.
	S/S,  25 de outubro de 2017.

   	Pr. Luis Santos
      	Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO